haec pacificatio quae fit inter fratres, propter substantiam saeculi litigantes, aut propter vanam gloriam, aut similitates; sed parva haec merces, quia dixerat Dominus in
 130 exemplum nostri : *Quis me constituit iudicem aut divisorem super vos* ¹ ? *Iam enim praemiseraat : Ablata tua ne repetas* ^m. Et alio loco : *Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem accipientes* ⁿ ? Potior ergo et sublimior pacificatio intellegenda est a nobis, illam dicam, qua homines
 135 gentiles, qui inimici sunt Dei, per instantiam doctrinae adducuntur ad pacem; qua peccatores emendantur et Deo per paenitentiam reconciliantur; qua rebelles haeretici corriguntur; qua Ecclesiae discordantes ad unitatem pacemque formantur ⁶. Vere enim qui tales sunt
 140 pacifici, non solum beati sunt, sed digni merito filii Dei vocabuntur. Ipsum enim Dei Filium Christum imitantes, qui *pax nostra* et reconciliatio ^o ab apostolo praedicatus est, societatem nominis eius sortiuntur.

8. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum* ^p. Non est dubium, fratres, quia bono facto comes est semper invidia. Nam salva persecutorum crudelitate, ubi coeperis rigidam tenere iustitiam, insolentiam repercutere, incredulos ad pacem Domini convocare; ubi coeperis denique a mundanis hominibus et erroneis discrepare, statim persecutiones oriuntur; necesse est surgant odia, aemulatio laceret ⁷. Sic denique ad illum summum gradum, ad ipsum caput atque fastigium, suos Christus auditores adducit,

1. Lc, 12, 14 || m. Lc, 6, 30 || n. Jn 5, 44 || o. Cf. Ephés. 2, 14-16; II Cor. 5, 18-19 || p. Matth. 5, 10

128 vanam gloriam aut similitates : vanae gloriae similitates B || 129 merces : est *add.* B || 131 super : inter B || 134 intellegenda : appetenda et *praem. sup. lin.* B || a om. B || dicam : dico B || qua : qui *si.* || 137 paenitentiam : patientiam *si. qui add. poenitentiam in marg.* || 139 formantur : reformantur B || 140 merito digni *transp.* B || 143 societatem : -te *si.* || sortiuntur *om. si.* || 146 semper comes est *transp.* B || 149 pacem : fidem pacemque* B *ho.* || 152 sic : quia *praem. si.* || 153 auditores adducit Christus *transp. br. ho.*

Il est bien, certes, de rétablir la paix entre des frères qui se querellent pour des biens terrestres, des questions de vaine gloire ou de rivalité. Mais cela ne mérite qu'une modeste récompense, car, pour nous servir de modèle, le Seigneur a dit : *Qui m'a établi pour être juge ou régler vos partages* ¹ ? Et auparavant : *Ne réclame pas ce qu'on t'a pris* ^m ; et ailleurs : *Comment pourriez-vous croire, vous qui tenez les uns des autres votre gloire* ⁿ ? Nous devons comprendre qu'il y a une œuvre de paix bien meilleure et plus haute : je veux parler de cet enseignement assidu qui amène les païens, ennemis de Dieu, à faire la paix ; c'est aussi rétablir la paix que de corriger et de réconcilier les pécheurs avec Dieu par la pénitence, de remettre dans le droit chemin les hérétiques rebelles, de ramener à l'unité et à la paix ceux qui sont en désaccord avec l'Église ⁶. Vraiment, de tels artisans de paix ne sont pas seulement bienheureux, mais bien dignes du nom de fils de Dieu ; imitant, en effet, le Fils de Dieu lui-même, le Christ, que l'Apôtre nomme *notre paix* et notre réconciliation ^o, il leur est donné de participer à son nom.